Nec obstabit, si quis replicet, hunc casum comprehendi sub prohibitione Liboniani ex vi comprehensionis, ut per D. patrem meum de nomin. quæst. 13. num. 17. quia satisfit non posse comprehendi, quando in eo sic considerato datur diversa ratio à casu simplici, quia cessat in eo omnis fraudis præsumptio, quia

quia in reciproca institutione certum est utrumque se hæredem facere, non simpliciter, ut statim capiat, sed sub ea conditione, si supervivat. Nec maritus ex eo, quod junior est uxore, potest sibi crastinum polliceri: & succedunt, quæ in emancipato, qui sibi scribit, à cujus scriptura Liboniani consideratio remouetur; quia nullus alius hæres futurus est: maxime si consideremus, quod sicut Libonianum cessat, ubi quis sua manu portionem scribit testamentario, ut supra dixi: sic pariter cessare debet, ubi maritus dictante uxore testamentum commune scribit; quia cum uterque scribere non possit, ex sola subscriptione censetur omnia scripsisse, quæ in testamento continentur, ac si propria manu id fecisset, ex doctrina Bart. in l. si testamentum ff. de testam. & in l. Caius ff. de pignorat. actione, & in l. sicut §. non videtur ff. quib. mod. pign. idem Bart. in l. quæ dotis numer. 26. & 27. ff. solut. matrim. eleganter Burfatus conf. 39. numer. 24. late Menoch. d. præsumpt. 66. numer. 10. Sicut alias videmus in chirographo viri, & uxoris, vel in mandato ad iudicia. Quod ex Ord. lib. 3. tit. 59. §. 15. manu propria fieri debet, & tamen sufficit, ut maritus scribat, & uxor subscribat, quia cum ab utroque scribi non possit eodem actu, & ictu, sufficit, ut ab altero scriptum alter subscribat: sicut etiam solemnitas traditionis testamenti approbandi, quæ secundum Ordinationem fieri debet de manu testatoris ad manum notarij, lib. 4. tit. 80. §. 1. cum speciali interrogatione, & traditione, sufficit, si uterque interrogetur in simul, & unus tradat nomine utriusque, Valasc. conf. 7. numer. 4. quia scilicet in actu mixto sola illa solemnitas attenditur, quæ in simplici observatur, etiam quando illa formalis est, qualis est illa, quæ in testamentorum ordinatione præcipitur, Valasc. conf. 149. Vas allegat. 6. n. 29. Quare hoc testamentum debet censi manu propria uxoris scriptum & sic in eo non habet locum Libonianum, ut supra dixi, ex l. 2. C. de his

quæ sibi, & in processu alter appendebatur, in quo in Senatu obtinuit Liboniano non esse locum in testamento communi conjugum: sicque fuerat iudicatum.

25 Sed esto, agnoscamus in hoc testamento testatrix requiri specialem subscriptionem, quia scriptura illa est à jure reprobata, ut considerat Sfortia conf. 100. numer. 8. ubi citat Paulum conf. 209. Mascard. 1347. Soares in l. post rem ampliat. 2. n. 6. & 7. Adhuc puto nostrum esse extra Liboniani prohibitionem, ad quod moveor duplici ratione: prima est, quod hoc testamentum clausum dicitur factum in scriptis, Ordin. lib. 4. tit. 80. §. 1. quia etiam si fiat per tabellionem, vel scribatur ab altero coram testibus, adhuc est nuncupativum §. per nuncupationem, l. hac consultissima C. de testam. Et in hunc sensum est accipienda dicta Ordinatio cum suis §§. ut in illis de nuncupativo loquatur, excepto d. §. 1. ubi de testamento in scriptis, glossatores in l. Taur. 3. Covar. in cap. cum esses de testam. Valasc. conf. 177. n. 6. Cujus testamenti inscriptio formæ repugnat, ut testator declaret voluntatem suam, si namque illam aperiat coram testibus, desinet esse secretum, & fiet nuncupativum. Quare non est dicendum testatorem debere suam dispositionem destruere, & secretum suæ, & alienæ voluntatis revelare coram testibus. Unde quia natura actus non patitur magis specialem subscriptionem, dicendum est in testamento in scriptis clauso in forma juris communis illam generalem subscriptionem haberi pro speciali, ut actus confirmetur: in simili Bart. in d. l. 1. ff. de falsis. Ubi generalem subscriptionem ad specialem trahi posse asserit, quando ad unum solum casum referri potest, quia ubi unica ratio solum reddi potest, illa habetur pro expressa. Jas. in §. omnium Instit. de action. n. 38. Nec obstabit, si quis replicet de jure communi etiam esse testamenta in scriptis, quæ fiebant in secreto, & tamè in his Liboniano locus erat. Quia respondetur, quod post clausum in secreto testamentum sufficiebat, ut testes